
 

Prot.3561 

 

Atto di designazione del Responsabile della Protezione dei Dati (RPD/DPO) ai sensi dell’art. 

37 del Regolamento UE 2016/679 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Premesso che: 

- Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 

«relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 

personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 

(Regolamento generale sulla protezione dei dati)» (di seguito RGPD), in vigore dal 24 

maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018, introduce la figura del 

Responsabile della protezione dei dati (si seguito, RPD) (artt. 37-39); 

- Il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare o il responsabile del trattamento 

di designare il RPD/DPO «quando il trattamento è effettuato da un’autorità pubblica o da 

un organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro 

funzioni giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1, lett a); 

- Le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del titolare del 

trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a 

un contratto di servizi» (art. 37, paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle 

qualità professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle 

prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui 

all’articolo 39» (art. 37, paragrafo 5) e «il livello necessario di conoscenza specialistica 

dovrebbe essere determinato in base ai trattamenti di dati effettuati e alla protezione 

richiesta per i dati personali trattati dal titolare del trattamento o dal responsabile del 

trattamento» (considerando n. 97 del RGPD);«un unico responsabile della protezione dei 

dati può essere designato per più autorità pubbliche o organismi pubblici, tenuto conto 

della loro struttura organizzativa e dimensione» (art. 37, paragrafo 3); 

 

Considerato che il Liceo Scientifico Statale “Leonardo Da Vinci” di Vallo della Lucania: 

- è tenuto alla designazione obbligatoria del RPD/DPO nei termini previsti, rientrando nella 

fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett a) del RGPD;  

 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 "Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107” 



VISTO il Regolamento d’istituto approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 31/19 del 

29.11.2019; 

VISTO l’avviso di selezione per l’incarico di “Responsabile della protezione dei dati personali 

“Data Protection Officer”–DPO) per gli adempimenti previsti dal Regolamento UE 216/679, rivolto 

al personale interno all’IS, prot. 2958 del 28/05/2020; 

VISTO il verbale prot. n. 3232 del 15/06/2020 di esame e valutazione delle istanze pervenute 

da parte della commissione di valutazione nominata con decreto del D.S. prot. n. 3220 del 

15/06/2020; 

 

VISTA la Graduatoria relativa all’Avviso  prot. 2958 del 28/05/2020 - Reclutamento 

“Responsabile della protezione dei dati personali “Data Protection Officer” – DPO, prot.3273 del 

17/06/2020; 

CONSIDERATO che il contratto di conferimento dell’incarico di RPD/DPO alla Società Vela.net snc 

di Vincenzo La Mura, Loc. Macchia, Roccagloriosa, prot.4003 dell’1/6/2019, ha esplicato la sua 

efficacia fino al 30/06/2020; 

CONSIDERATO che l’affidamento dell’incarico di RPD/DPO di cui alla presente determina rientra 

tra quelli programmati dall’Istituto nell’ambito delle proprie esigenze organizzative;  

VERIFICATA la copertura finanziaria nell’ambito del P.A. 2020; 

All’esito della procedura selettiva interna di cui all’Avviso prot. 2958 del 28/05/2020 ha ritenuto 

che il Prof. Mario Scola abbia un livello di conoscenza specialistica e delle competenze richieste 

dall’art. 37, par. 5, del RGPD, per la nomina a RPD/DPO, e non si trovi in situazioni di conflitto 

di interesse con la posizione da ricoprire e i compiti e le funzioni da espletare; 

DESIGNA 

Il Prof. Mario Scola Responsabile della protezione dei dati (RPD/DPO) per il Liceo Scientifico 

Statale “Leonardo da Vinci” di Vallo della Lucania, 

Il RPD/DPO, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 39, par. 1, del RGPD è incaricato di svolgere, 

in piena autonomia e indipendenza, i seguenti compiti e funzioni: 

a) informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattamento 

nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal RGPD, 

nonché da altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla protezione dei dati; 

b) sorvegliare l’osservanza del RGPD, di altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla 

protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o del responsabile del 

trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi l’attribuzione delle 

responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai trattamenti 

e alle connesse attività di controllo; 

c) fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione d’impatto sulla protezione dei dati 

e sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’articolo 35 del RGPD; 



d) fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per questioni 

connesse al trattamento, tra cui la consultazione preventiva di cui all’articolo 36, ed 

effettuare, se del caso, consultazioni relativamente a qualunque altra questione; 

e) Collaborare con il Dirigente Scolastico, titolare del trattamento, al fine di realizzare nella 

forma idonea quanto stabilito dall’art. 31 del Codice in materia di protezione dei dati 

personali, secondo il quale I dati personali oggetto di trattamento sono custoditi e controllati, 

anche in relazione alle conoscenze acquisite in base al progresso tecnico, alla natura dei dati 

e alle specifiche caratteristiche del trattamento, in modo da ridurre al minimo, mediante 

l’adozione di idonee e preventive misure di sicurezza, i rischi di distruzione o perdita, anche 

accidentale, dei dati stessi, di accesso non autorizzato o di trattamento non consentito o non 

conforme alle finalità della raccolta”;  

f) Dare atto di indirizzo alla predisposizione delle misure adeguate di sicurezza dei dati 

(informatiche, logiche ed organizzative) in collaborazione con il titolare del trattamento; 

g) Mettere in essere attraverso la pianificazione le misure minime di sicurezza informatica 

previste dalla circolare AGID n. 2/2017 del 18/04/2017;  

h) Garantire, anche attraverso opportune verifiche periodiche, l’applicazione costante delle 

misure di sicurezza per il trattamento dei dati personali effettuato con strumenti elettronici;  

i) Redigere il registro di trattamento dati previsto dal regolamento in base ad una attenta 

analisi dei trattamenti svolti dall’istituto;  

j) sorvegliare l’osservanza del regolamento, valutando i rischi di ogni trattamento alla luce della 

natura, dell’ambito di applicazione, del contesto e delle finalità;  

k) collaborare con il titolare/responsabile, laddove necessario, nel condurre una valutazione di 

impatto sulla protezione dei dati (DPIA);  

l) informare e sensibilizzare il titolare o il responsabile del trattamento, nonché i dipendenti di 

questi ultimi, riguardo agli obblighi derivanti dal regolamento e da altre disposizioni in 

materia di protezione dei dati;  

m) cooperare con il Garante e fungere da punto di contatto per il Garante su ogni questione 

connessa al trattamento;  

n) supportare il titolare o il responsabile in ogni attività connessa al trattamento di dati 

personali, anche con riguardo alla tenuta di un registro delle attività di trattamento.  

 

Nell’eseguire i propri compiti il responsabile della protezione dei dati considera debitamente i 

rischi inerenti al trattamento, tenuto conto della natura, dell’ambito di applicazione, del contesto 

e delle finalità del medesimo. 

 

I compiti del Responsabile della Protezione dei Dati attengono all’insieme dei trattamenti di dati 

effettuati dal Liceo Scientifico Statale “Leonardo Da Vinci” di Vallo della Lucania.  

Il Liceo Scientifico Statale “Leonardo da Vinci” di vallo della Lucania si impegna a: 



a) mettere a disposizione del RPD ogni risorsa utile al fine di consentire l’ottimale 

svolgimento dei compiti e delle funzioni assegnate; 

b) non rimuovere o penalizzare il RPD in ragione dell’adempimento dei compiti affidati 

nell’esercizio delle sue funzioni; 

c) garantire che il RPD eserciti le proprie funzioni in autonomia e indipendenza e in 

particolare, non assegnando allo stesso attività o compiti che risultino in contrasto o 

conflitto di interesse;  

 

DETERMINA 

Di designare il Prof. Mario Scola come Responsabile della Protezione dei Dati  (RPD) per il Liceo 

Scientifico Statale “Leonardo da Vinci” di Vallo della Lucania, con incarico dal 1° luglio 2020 al 

30/06/2025. 

Di disporre che il pagamento (al lordo di ogni ritenuta come per legge) sarà rapportato 

alle ore effettivamente prestate mediante opportuna documentazione, entro il limite massimo 

annuale di euro: €950 ( novecentocinquanta /00 euro). 

 

Di imputare la spesa nell’aggregato A01 – Funzionamento amministrativo generale;  

 
Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’Albo pretorio ai fini 
della generale conoscenza.  
 

Vallo della Lucania, 01/07/2020 

      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

        Prof. Antonio Iannuzzelli 

 Firma autografa omessa ai sensi dell'art.3 del D. Lgs. n. 39/1993) 

 

 

Nominativo e dati di contatto (Mario Scola, Via Alento,136 – Casal Velino (SA) – e-mail: 

mario.scola@scientificovallo.gov.it – cell.: 3476012587) saranno comunicati al Garante per la 

protezione dei dati personali. I dati di contatto saranno, altresì, pubblicati sul sito internet 

istituzionale. 

 


